HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số: 22/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày 04 tháng 3 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về việc điều chỉnh và giao tổng số lượng người làm việc hưởng lương

từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP tỉnh Lào Cai năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

KHOÁ XVI - KỲ HỌP THỨ 26

(Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Kết luận số 40-KL/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính trị về nâng

cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Bộ Chính

trị về biên chế các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội ở

Trung ương và các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương giai đoạn

2022 - 2026;

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Chính

phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị

sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 3205-QĐ/BTCTW, ngày 11 tháng 11 năm 2024 về biên

chế tỉnh Lào Cai năm 2025;

Căn cứ Quy định số 521-QĐ/TU, ngày 14 tháng 11 năm 2022 về Quản lý biên

chế hệ thống chính trị tỉnh; Quy định số 530-QĐ/TU, ngày 25 tháng 11 năm 2022 về

biên chế của hệ thống chính trị tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022-2026; Quyết định số

1014-QĐ/TU, ngày 27 tháng 11 năm 2024 về biên chế của hệ thống chính trị

tỉnh Lào Cai năm 2025; Quyết định số 1080-QĐ/TU, ngày 06 tháng 02 năm 2025

về điều chỉnh, bổ sung chỉ tiêu biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách Nhà

nước từ khối Đảng, đoàn thể sang khối chính quyền tỉnh năm 2025;

2

Thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ: Số 913-KL/TU, ngày 31

tháng 12 năm 2024 về Phương án tổng thể sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống

chính trị; số 918-KL/TU, ngày 15 tháng 01 năm 2025 về Đề án, phương án sắp xếp,

kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị của hệ thống chính trị tỉnh; Phương

án số 01-PA/TU ngày 31/12/2024 của Tỉnh ủy về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị tỉnh Lào Cai.

Xét Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về đề nghị phê duyệt điều chỉnh số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng lao động

thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP tỉnh Lào

Cai năm 2025; Báo cáo thẩm tra số 41/BC-BPC ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân

dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà

nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Lào Cai năm 2025 là 20.959 chỉ tiêu,

trong đó:

1. Sự nghiệp giáo dục và đào tạo: 17.483 chỉ tiêu (giảm 110 chỉ tiêu so với năm 2024).

2. Sự nghiệp y tế: 2.363 chỉ tiêu (giảm 195 chỉ tiêu so với năm 2024).

3. Sự nghiệp khác: 1.091 chỉ tiêu (giảm 39 chỉ tiêu so với năm 2024).

4. Dự phòng: 22 chỉ tiêu sự nghiệp khác (giảm 151 chỉ tiêu so với năm 2024,

trong đó giảm toàn bộ 129 chỉ tiêu sự nghiệp giáo dục và đào tạo; 22 chỉ tiêu sự

nghiệp khác).

(Số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự

nghiệp công lập tại Phụ lục đính kèm)

Điều 2. Quyết định số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ,

phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP trong các cơ quan, tổ chức hành chính

và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Lào Cai năm 2025 là 611 chỉ tiêu, cụ thể:

1. Văn phòng Đoàn Đại hiểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh: 09 chỉ tiêu.

2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh: 279 chỉ tiêu (giảm 07 chỉ tiêu so với năm 2024).

3. UBND cấp huyện: 311 chỉ tiêu (tăng 08 chỉ tiêu so với năm 2024).

4. Dự phòng: 12 chỉ tiêu (giảm 01 chỉ tiêu so với năm 2024).

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm thực hiện Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu

và đại biểu Hội đồng nhân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết.

3

3. Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai Khóa XVI, Kỳ họp

thứ 26 (Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh) thông qua ngày 04 tháng 3 năm 2025

và có hiệu lực từ ngày thông qua.

4. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12

năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt số lượng người làm việc hưởng

lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập; chỉ tiêu hợp đồng

thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP tỉnh Lào

Cai năm 2025./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ;
- Kiểm toán Nhà nước Khu vực VII;

- TT: TU, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ban TT UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT: HĐND, UBND cấp huyện;

- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;

- Báo, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh;

- LĐ các phòng chuyên môn;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, CVPC.

CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Cường

	NGHỊ QUYẾT
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI KHOÁ XVI - KỲ HỌP THỨ 26
	QUYẾT NGHỊ:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T07:58:28+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh<vphdnd-hdnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!